
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 17/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 9 novembre 2011, n. 262
 
Art. 24, comma 5 bis della L.R. n. 8 del 28 maggio 2004 e s.m.i. - “Studio Medico Odontoiatrico Dr
Giorgio De Benedetto srl”, Via Paisiello n. 31/A, Lecce. Mantenimento dell’accreditamento a seguito di
trasformazione in società di capitale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Vista la Legge 25 marzo 1974 n. 48 - Ordinamento degli uffici e stato’ giuridico del personale;
 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazione;
Visti gli arti. 4 e 16 del D. Lvo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la nota n. A00/005/372 dell’08/07/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/08/2011 - Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria. Disposizioni conseguenti alla cessazione del dirigente;
 
Vista la Determinazione del Direttore d’Area n. 18 del 01/09/2011 - Affidamento ad interim dell’incarico

1



di Dirigente dell’Uff. 1.
 
Sulla base dell’istruttoria dalla quale emerge quanto segue:
L’art. 10, comma 1; punto 2-bis della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i. prevede espressamente il
trasferimento dell’autorizzazione all’esercizio in caso di “passaggio da aziende individuali e/o società di
persone, già autorizzate all’esercizio, a società di capitale con il vincolo della permanenza con una
quota non inferiore al 51 per cento nella compagine sociale del soggetto autorizzato all’esercizio”.
L’art. 24, comma 5 bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. dispone, inoltre, che la società di
capitale autorizzata all’esercizio ai sensi del punto 2-bis) del comma 1 dell’articolo 10 mantiene
l’accreditamento provvisorio e/o istituzionale, qualora posseduto dall’azienda e/o dalla società di
persone, previa verifica della sussistenza dei titoli e dei requisiti”.
La Regione, per il tramite del Dirigente del Settore Sanità, ai sensi del successivo comma 8 del
medesimo art. 24 L.R. 8/2004, procede ogni tre anni alla verifica della sussistenza dei requisiti di
accreditamento per le strutture accreditate istituzionalmente ex art. 24, comma 7 della stessa legge
regionale.
Il Dott. Giorgio De Benedetto, titolare di autorizzazione e accreditamento provvisorio per lo studio
odontoiatrico “Dott. DE BENEDETTO GIORGIO”, con sede a Lecce in Via Paisiello n. 31, convenzionato
con la ex AUSL LE/1 fin dai 9/2/1990 ed accreditato con il SSR ai sensi dell’art. 6, co. 6 della L.
724/1994 (numero di codice regionale 893179), ha presentato, con nota del 25/11/2010 ed ai sensi
dell’art. 12 commi 3 e 4 della L.R. 4/2010, istanza per l’accesso alta fase di Accreditamento Istituzionale,
autocertificando il possesso di tutti i requisiti ulteriori di carattere strutturale e tecnologico previsti, per la
tipologia di appartenenza della Struttura, dal R.R. n. 3/05 e dal R.R. n. 3/10.
Successivamente, il Dott. Giorgio De Benedetto, in, qualità di Legale Rappresentante dello studio
odontoiatrico “Dota DE BENEDETTO GIORGIO”, ha comunicato, con nota del 24/05/2011, di aver
costituito in data 25/11/2010 la società “Studio Medico Odontoiatrico Dr. Giorgio De Benedetto Srl” e,
contestualmente, ha chiesto il mantenimento dell’accreditamento con il SSR in favore della costituita
S.r.l., ai sensi del combinato disposto dell’art. 10, comma 1, punto 2-bis e dell’art. 24, comma 5-bis della
L.R. n. 82004 s.m.i.
Alla richiamata istanza il Dott. Giorgio De Benedetto ha, peraltro, allegato:
- l’atto costitutivo della società a responsabilità limitata denominata “Studio Medico Odontoiatrico Dr.
Giorgio De Benedetto Srl”; redatto daal Dott. Rocco Mancuso, notaio in data 25/11/2010 (rep. n. 25.899,
racc. n. 13.802 registrato a Lecce il 26/11/2010 al n. 11577 Serie 17), dal quale si evince che la quota
partecipativa nella società, da parte del Dott. Giorgio De Benedetto, è pari al 60%;
- il certificate della CCIA di Lecce di iscrizione della costituita S.r.l. nella sezione ordinane, con numero
REA 285084 e Codice Fiscale 04355250756, completo del certificato antimafia;
- l’autorizzazione sanitaria n. 37/2011/IG del 23/05/2011, con la quale il Dirigente del Servizio igiene -
Sanità - Randagismo della Città di Lecce ha autorizzato, ai fini igienico-sanitari, “il Dott. Giorgio De
Benedetto, nato a Lecce il 03/09/1955 ed ivi residente alla Via Potenza n. 18, C.F. DBN GRG 55P03
E506E - medico odontoiatra, al trasferimento dell’attività ambulatoriale di odontoiatria a favore della
società a responsabilità limitata denominata `Studio Medico Odontoiatrico Dr. Giorgio De Benedetto
S.R.L.” di cui il Dr. Giorgio De Benedetto è Legale Rappresentante, Amministratore Unico e Direttore
Sanitario della Struttura corrente in Lecce alla Via Paisiello n. 31 piano terra”;
- copia dell’ultimo contratto sottoscritto con la ASL LE.
 
Con nota prot. n. 117566 del 16/12/2009, il Direttore Generale della. ASL LE ha inviato la Scheda
Valutativa di Sintesi, riveniente dalla verifica effettuata ex D.G.R. 1398/07 e successive integrazioni,
relativa allo studio odontoiatrico “Dott. DE BENEDETTO GIORGIO”, in base alla quale “l’esito della
verifica è da ritenersi positivo, fatte salve le valutazioni dell’Organo Regionale in merito alla mancanza
dell’unità infermieristica, così come evidenziato nelle verifiche del S.I.S.P. L’unità infermieristica è

2



prevista nel RR a 3/2005 al punto a 01.01 (requisiti organizzativi generali) ma non, al punto B.01.11
(requisiti organizzativi specifici per la disciplina di odontoiatria)”.
Successivamente il R.R. n. 3/2010, che è intervenuto a modificare ed integrare il precedente R.R. n.
3/2005, non ha previsto la presenza dell’unità infermieristica nè fra i requisiti organizzativi generali né fra
i requisiti organizzativi specifici per la disciplina di odontoiatria.
Conseguentemente, il Dirigente del Servizio PGS, con nota prot n. A00_081/707/Coord del 12/02/2010,
ha invitato i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle diverse AA.SS.LL. regionali’ a voler
provvedere a trasmettere gli esiti finali definitivi delle verifiche operate, sciogliendo ogni riserva”.
Con nota prot. n. 2010/0044376 del 11/03/2010 il Direttore Generale della ASL LE ed il Direttore del
Dipartimento di Prevenzione hanno riscontrato la citata nota comunicando, tra l’altro, che: “Per quanto
attiene l’annotazione, riportata nei giudizi relativi alle verifiche per la branca di odontoiatria, inerente la
mancanza dell’unità infermieristica, si ribadisce la positività dell’esito finale alla luce anche di quanto
previsto nel R.R. n. 3/2010”.
Per quanto innanzi esposto si propone il mantenimento, nello stato ed alle medesime condizioni,
dell’accreditamento istituzionale, attualmente riconosciuto ex art. 12, L.R. n. 4/2010 al Dott. Giorgio De
Benedetto quale titolare dell’omonimo studio odontoiatrico, in capo alla società “Studio Medico
Odontoiatrico Dr. Giorgio De Benedetto Srl” con sede nel Comune di Lecce, Via Paisiello n. 31/A.
Tale mantenimento dell’accreditamento, in applicazione della citata normativa, resta subordinato al
vincolo della permanenza nella compagine sociale del soggetto autorizzato all’esercizio con una quota
non inferiore al 51% ed all’esito positivo della verifica del possesso degli ulteriori requisiti di carattere
strutturale e tecnologico previsti, per la tipologia di appartenenza della Struttura, dai RR.RR. n. 3/2005 e
n. 3/2010; come autocertificati dal Legale Rappresentante della stessa con la nota del 25/11/2010
innanzi citata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 198/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto, all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90, in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Ai SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrate o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. Di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i., il mantenimento

3



dell’accreditamento, già posseduto dallo studio odontoiatrico “dott. De Benedetto Giorgio” di Lecce, in
capo alla società “Studio Medico Odontoiatrico Dr. Giorgio De. Benedetto Srl” con sede nel Comune di
Lecce, Via Paisiello n. 31/A;
 
2. Di precisare che tale mantenimento dell’accreditamento, in applicazione della citata normativa, resta
subordinato al vincolo della permanenza nella compagine sociale del soggetto autorizzato all’esercizio
con una quota non inferiore al 51% ed all’esito positivo della verifica del possesso degli ulteriori requisiti
di carattere strutturale e tecnologico previsti, per la tipologia di appartenenza della Struttura, dai RR.RR.
n. 3/2005 e n. 3/2010, come autocertificati dal Legale Rappresentante della stessa con la nota del
25/11/2010 innanzi citata;
 
3. Di stabilire che la società “Studio Medico Odontoiatrico Dr. Giorgio De Benedetto Srl”; con sede nel
Comune di Lecce, Via Paisiello n. 31/A, è obbligata al rispetto di quanto previsto alr art. 27 della L.R.
28/05/04 n. 8 e s.m.i.;
 
4. Di notificare il presente prowedimento:
- al Legale Rappresentante della Società “Studio Medico Odontoiatrico Dr. Giorgio De Benedetto Sri”
con sede nel Comune di Lecce, Via Paisiello n. 31/A;
- al Sindaco del Comune di Lecce;
- al Direttore Generale della ASL LE, per quanto di competenza;
- alla SvimService S.p.A. di Molfetta, per quanto di competenza;
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

4


